令和２年２月２８日
保護者の皆様

鹿嶋市教育委員会教育長 川村 等
鹿嶋市立波野小学校長 内野 輝彦

新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について

新型コロナウィルス等の基本的な感染症予防について，国並びに県教育委員会からの３月
臨時休業の要請を受けて，今後の対応を下記のとおりとしました。
なお，新たな対応策が国や県等から示された場合や要請があることも想定されます。今後

も状況によって，その状況にそった対応をして参りますのでご理解・ご協力をお願いいたし
ます。

記

１ 臨時休業期間：令和２年３月６日（金）～令和２年３月２４日(火)

２ 感染症対策について
(1) 日頃から手洗い，咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底してください。
(2) 多くの人が集まるところへの外出はできる限り控えてください。
(3) 十分な睡眠，バランスのとれた食事，適度な運動などを心がけてください。
(4) 毎朝，ご家庭で健康観察（検温等）を行ってください。

２ 具体的な対応について
(1) 卒業式
・式全体の時間を短縮し，１時間を目安とする。
・来賓及び在校生は参列しない。
・スピーチは，簡略した学校長式辞のみとする。
・式中の歌については，国歌及び校歌１番のみとする。
・その他，以下のような取組を行い，式の時間短縮と安全確保に努めること。

・証書授与の仕方を工夫し時短に努める。
・答辞等の卒業生スピーチはなし。
・祝電披露は掲示のみとする。
・保護者代表謝辞等はなし。
・式場にアルコール消毒液を設置する。
・式場の椅子の間隔を十分確保する。
・37.5度以上の発熱者は参列しない。
・会場の換気をこまめに行う。

(2) 入学式
・卒業式の対応に準ずる。
※ もし，県内において感染者が出た場合は，卒業式，入学式ともに中止いたします。

３ その他
・発熱等の風邪の症状や強いだるさ，息苦しさ等がある場合は無理して登校させず，自
宅で休養させるようにしてください。

・休校中，不必要な外出はせず，家庭での学習機会の確保として，課題等に取り組むよ
うお願いいたします。

・家庭への連絡は，メール配信，学校ＨＰ等でお知らせいたします。

【お問い合わせ先】
鹿嶋市立波野小学校

TEL ０２９９－８２－７９００
FAX ０２９９－８３－５３９６